



BAUSKAS NOVADA DOME IZGLĪTĪBAS, KULTŪRAS UN SPORTA KOMITEJA

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901
tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauskasnovads.lv, www.bauskasnovads.lv

KOMITEJAS SĒDES PROTOKOLS Bauskā

2025. gada 16. jūlijā

Nr. 8

Sēde sasaukta 2025. gada 16. jūlijā plkst. 9
Sēde atklāta 2025. gada 16. jūlijā plkst. 09:00

Sēdi vada komitejas priekšsēdētāja **Inita Nagnibeda**

Sēdē piedalās 9 komitejas locekļi:

komitejas priekšsēdētāja Inita Nagnibeda, deputāts Bruno Bahs, deputāts Mārtiņš Cimermanis, deputāte Solveiga Lineja, deputāts Jānis Kovals, deputāts Jānis Rumba, deputāts Agris Mustermanis, deputāte Sandra Ķisele

Sēdē piedalās:

pašvaldības izpilddirektors **Ivars Romānovs**, administrācijas vadītājs **Edgars Paičs**, Izglītības, kultūras, sporta un sabiedrības labklājības departamenta vadītāja **Aija Sprinķe**, Izglītības nodaļas vadītāja **Baiba Šumina**, juriste **Anita Cehanoviča**, deputāte **Līga Rimševica** (attālināti), deputāts **Guntis Kalniņš** (attālināti), laikraksta "Bauskas Dzīve" žurnālists **Uldis Varnevičs**, sabiedrisko attiecību speciālistes **Andra Matuļenko** un **Anta Kļaveniece**, Juridiskās nodaļas vadītāja **Evita Grigorjeva**, pirmsskolas izglītības iestādes "Pasaulīte" vadītāja **Daina Kadiševska**, Ekonomikas un finanšu departamenta vadītāja **Indra Latviete**, Kultūras nodaļas vadītāja **Vita Morkūna**

Sēdi protokolē Administratīvās nodaļas domes sekretāre Ligita Jukšinska.

Sēdes norise tiek ierakstīta audio formātā.

Sēdes darba kārtība:

1. Par atbrīvošanu no Bauskas novada Bērnu tiesību aizsardzības sadarbības grupas locekles amata pildīšanas.
2. Par grozījumiem Bauskas novada pašvaldības nolikumā "Bauskas novada pašvaldības interešu izglītības programmu finansēšanas un īstenošanas kārtība".
3. Par Bauskas novada pašvaldības izglītību iestāžu "Pamūšas pamatskola" un "Zālītes pamatskola" apvienošanu, izveidojot speciālās izglītības iestādi "Mežotnes pamatskola".
4. Par Bauskas novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes "Pasaulīte" pirmsskolas izglītības programmas īstenošanas vietas slēgšanu Zemgaļu iela 7, Mežotnes pag., Bauskas nov.
5. Par grozījumiem Bauskas novada pašvaldības vispārējās izglītības iestādes "Skaistkalnes vidusskola" nolikumā.

6. Bauskas novada kultūras pasākumu ieejas biļešu cenas noteikšanas metodika un apstiprināšanas kārtība.

1.p.

Par atbrīvošanu no Bauskas novada Bērnu tiesību aizsardzības sadarbības grupas locekles amata pildīšanas.

(I.Nagņibeda, B.Šumina)

Ziņo: Baiba Šumina.

Bauskas novada pašvaldībā 2025. gada 2. jūlijā saņemts Bērnu tiesību aizsardzības sadarbības grupas locekles Ināras Nikolajevas iesniegums par savas dalības un darbības izbeigšanu šajā komisijā, jo pārtrauc darba tiesiskās attiecības. Sagatavots lēmuma projekts par I.Nikolajevas atbrīvošanu no minētās sadarbības grupas amata pienākumu veikšanas ar 2025. gada 31. jūliju.

I.Nagņibeda jautā, vai ir jau zināms cilvēks, kurš pildīs šos pienākumus. B.Šumina atbild, ka sadarbības grupas loceklim ir jābūt Izglītības nodaļas speciālistam, šobrīd izsludināta vakance – speciālists bērnu tiesību aizsardzības jautājumos, līdz tam brīdim nepieciešamības gadījumā grupas darbā var iesaistīties Izglītības nodaļas vadītāja.

Jautājumu nav, notiek balsošana.

Par lēmumu balso:

9 (Bruno Bahs, Mārtiņš Cimermanis, Jānis Kovals, Solveiga Lineja,
"PAR" - Agris Mustermanis, Inita Nagņibeda, Jānis Rumba, Raitis Ābelnieks,
Sandra Ķisele)

"PRET" - nav

"ATTURAS" - nav

"NEPIEDALĀS" - nav

NOLEMJ: Atbalstīt lēmuma projektu "Par atbrīvošanu no Bauskas novada Bērnu tiesību aizsardzības sadarbības grupas locekles amata pildīšanas".

2.p.

Par grozījumiem Bauskas novada pašvaldības nolikumā "Bauskas novada pašvaldības interešu izglītības programmu finansēšanas un īstenošanas kārtība".

(I.Nagņibeda, B.Šumina, J.Kovals, R.Ābelnieks, M.Cimermanis, I.Romānovs, S.Lineja)

Ziņo: Baiba Šumina.

Sagatavoti grozījumi 2024. gada 30. maija nolikumā Nr. 5 "Bauskas novada pašvaldības interešu izglītības programmu finansēšanas un īstenošanas kārtība", kurā noteikta kārtība, kādā tiek izvērtētas interešu izglītības programmas, sadalīta valsts budžeta mērķdotācija, piešķirts pašvaldības finansējums programmu pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām un nodrošināta programmu īstenošana Bauskas novadā. Pašvaldībā izveidota komisija programmu izvērtēšanai un mērķdotācijas sadalei, kas atbilstoši kritērijiem sadala piešķirto mērķdotāciju un iesniedz Bauskas novada pašvaldības Izglītības, kultūras, sporta un sabiedrības labklājības departamenta Izglītības nodaļā apstiprināšanai, kā arī lemj par pašvaldības finansējuma piešķiršanu programmu īstenošanai. Nolikums papildināts ar 1.¹ punktu, kurā noteikts, ka ar domes priekšsēdētāja rīkojumu tiek izveidota interešu izglītības programmu

izvērtēšanas un mērķdotācijas sadales komisija. Precizējumi veikti nolikuma 14. punktā, kurā noteikts, ka komisija sastāv no 7 locekļiem un tās sastāvā ietilpst Izglītības, kultūras, sporta un sabiedrības labklājības departamenta vadītājs, Izglītības nodaļas vadītājs, Izglītības nodaļas speciālists, Sporta un veselības nodaļas vadītājs, Kultūras nodaļas vadītājs, Jaunatnes nodaļas speciālists, Ekonomikas un finanšu departamenta Ekonomikas un finanšu nodaļas ekonomists.

J.Kovals: ja interešu izglītības programmas tiek pieteiktas līdz 20. augustam, kurā brīdī tiek saņemta informācija par apstiprināto mērķdotāciju? B.Šumina: gribētos, lai jau augusta sākumā viss būtu zināms. Skolas iesniedz vēlamās interešu izglītības stundas, tās var apstiprināt tikai tad, kad zināms Izglītības un zinātnes ministrijas piešķirtais finansējums. Sākotnēji cenšamies apstiprināt stundas pagājušā gada ietvaros, ja finansējums atļauj, tiek izskatītas papildus pieteiktās interešu izglītības stundas, skatoties iepriekšējo programmu izvērtējumus. J.Kovals jautā, vai interešu izglītības mērķdotāciju piešķir tikai valsts vai ir arī pašvaldības līdzfinansējums? B.Šumina: dalām valsts finansējumu. R.Ābelnieks papildina, ka parasti valsts piešķirtais finansējums ir bijis pietiekami liels, lai visas vēlmes apmierinātu.

M.Cimermanis: iepriekš skatītajā jautājumā par izmaiņām sadarbības grupā lemj dome, kāpēc arī šādu jautājumu nevarētu apstiprināt domes vadība? Kāpēc nav līdzīgi? Varbūt varam pārskatīt un vienkāršot daudzas lietas? R.Ābelnieks paskaidro, ka tas ir noteikts pašvaldības nolikumā. I.Romānovs: noteikti ir jāuzdod izvērtēt iespēju nodot deleģējumu priekšsēdētājam, bet tas ir jāskatās juridiski visu dokumentu kontekstā. M.Cimermanis turpina: lēmuma projektā rakstīts, ka lemj par komisijas izveidi. Komisijas sastāvs jau ir skaidrs, vai nevajadzētu precizēt, ka apstiprina komisijas sastāvu? I.Naņņibeda piekrīt, ka priekšlikums ir atbalstāms. A.Cehanoviča: pārskatīsim un precizēsim.

R.Ābelnieks izsaka aicinājumu skolu vadītājiem izturēties atbildīgi pret iešķirto finansējumu. Darbojoties komisijas sastāvā bijis gadījums, kad mērķdotācija tika piešķirta, bet netika izmantota un gada beigās piešķirtā nauda bija jāatmaksā atpakaļ, kaut gan to varēja izmantot cita skola. I.Naņņibeda: mērķdotācija tiek izsniegta atbilstoši iesniegtajām programmām. Piekrīt R.Ābelniekam, ka izglītības iestādēm ar piešķirto mērķdotāciju jāizturas atbildīgāk. Bet realitātē ir tā, ka nav pedagoģisko resursu un slodzes neatļauj ņemt šīs interešu izglītības stundas. B.Bahs: pedagogs saplāno interešu izglītības stundas, bet bieži vien pedagogam tiek noņemtas kontaktstundas, tā nedrīkstētu notikt. I.Naņņibeda: šai gadījumā visdrīzāk slodze vienkārši neatļauj vairāk iedot.

M.Cimermanis jautā, kurš atskaitās par šo programmu realizāciju. B.Šumina atbild, ka tas redzams caur tarifikācijām, tāpat arī notiek iestādes vadītāja sadarbība ar atbildīgo nodaļas speciālistu. I.Naņņibeda papildina, ka katra mācību gada beigās katrs interešu izglītības pedagogs līdz 20. jūnijam iesniedz atskaites, kurās izvērtē, vai pietiek ar piešķirto stundu skaitu, vai nākamajā gadā būtu vajadzīgs vēl. M.Cimermanis norāda, ka iepriekš R.Ābelnieka teiktais pierāda, ka nauda netiek izmantota. B.Šumina atbild, ka šāds gadījums bija 2024. gadā vienai izglītības iestādei, kad interešu izglītības pedagogs atradās ilgstošā darbnespējā un aizstājēju atrast neizdevās.

J.Kovals: ja finansējums ir pietiekams, kā ir ar valsts politiku, vai iespējams celt stundas likmi interešu izglītības pedagogiem, vai tas ir ierobežots ar normatīvajiem aktiem? Vai tiek maksāts par gatavošanos nodarbībām? B.Šumina atbild, ka tarifikācijā tiek iekļauta gatavošanās un kontaktstundas, ir slodžu sabalansēšana. J.Kovals turpina, ka nepieciešama lielāka kontrole, jo dokumentos var salikt vienu, bet dabā šīs stundas var nenotikt. Vai skolas tiek apmeklētas? B.Šumina atbild, ka tādas pieredzes Bauskas novadā nav, bet citos novados gan tādas ir, nākamajā mācību gadā varētu arī Bauskas novadā īstenot ko līdzīgu. I.Naņņibeda: par kontroli un pārraudzību atbild pati izglītības iestāde, pedagoga darba slodze nedrīkst pārsniegt 40 stundas nedēļā, tas ir vairāk kā viena likme. Jāsaprot, ka izglītības iestādes vadītājs nedrīkst pārkāpt normatīvos aktus. S.Lineja piekrīt, ka daudzreiz pedagogs strādā labas gribas vadīts, jo slodze ir pilna un vairāk piešķirt nevar. I.Naņņibeda piekrīt J.Kovalam, ka stundas likmes celšana jārīcina valstiskā līmenī, ierosina Izglītības nodaļai izstrādāt un iesniegt ministrijai priekšlikumus. R.Ābelnieks: tā ir izglītības iestādes vadītāja atbildība, par minēto gadījumu, kad nācās atmaksāt

finansējumu, vērtējot direktoru, tas tika ņemts vērā, tā iespaidā vērtējums tika samazināts. J.Kovals uzstāj, ka izglītības nodaļai vajadzētu tomēr kaut vai izlases kārtībā veikt kontroli par interešu izglītības realizāciju. I.Nagņibeda izsaka aicinājumu deputātiem, kuriem par to ir interese, atnākt uz skolu un izsekot, ka tas reāli dzīvē notiek. Nav iespējams aizpildīt vakanci pedagoga ilgstošas darbnespējas laikā. B.Šumina: bieži vien šie interešu izglītības pulciņi ir kultūrizglītībā, kurus vada mūzikas pedagogi, nav iespējams dabūt aizvietotājus.

Vairāk jautājumu nav, notiek balsošana.

Par lēmumu balso:

9 (Bruno Bahs, Mārtiņš Cimermanis, Jānis Kovals, Solveiga Lineja,
"PAR" - Agris Mustermanis, Inita Nagņibeda, Jānis Rumba, Raitis Ābelnieks,
Sandra Ķisele)

"PRET" - nav

"ATTURAS" - nav

"NEPIEDALĀS" - nav

NOLEMJ: Akceptēt ar labojumiem lēmuma projektu "Par grozījumiem Bauskas novada pašvaldības nolikumā "Bauskas novada pašvaldības interešu izglītības programmu finansēšanas un īstenošanas kārtība"".

3.p.

Par Bauskas novada pašvaldības izglītību iestāžu "Pamūšas pamatskola" un "Zālītes pamatskola" apvienošanu, izveidojot speciālās izglītības iestādi "Mežotnes pamatskola".

(I.Nagņibeda, B.Šumina, A.Spriņķe, I.Romānovs, M.Cimermanis, B.Bahs, R.Ābelnieks,
J.Kovals, J.Rumba)

Ziņo: Baiba Šumina.

Valsts Izglītības attīstības pamatnostādņēs 2021.-2027. gadam kā viens no uzdevumiem definēts – augstas kvalitātes speciālās izglītības nodrošināšana. Minētā uzdevuma sasniegšanai tiek turpināta speciālās izglītības iestāžu tīkla sakārtošana. Izglītības un zinātnes ministrijas 2022. gada informatīvajā ziņojumā "Par speciālās izglītības iestāžu tīkla izvērtējumu" attiecībā uz Bauskas novadu norādīts, ka līdzšinējo divu novada teritorijā esošu speciālās izglītības pamatskolu – Pamūšas un Zālītes pamatskola – vietā būtu izveidojama viena speciālās izglītības iestāde.

Ar mērķi izvērtēt izglītības iestāžu piemērotību, infrastruktūru un pieejamību, Bauskas novadā tika izskatīti vairāki varianti – Misas pamatskola, Mežotnes internātskola, Mežotnes sākumskola. Ņemot vērā izvērtēto situāciju, Pamūšas pamatskolas un Zālītes pamatskolas vecāku un darbinieku viedokļus, tika pieņemts priekšlikums par izglītības iestādes izveidi bijušās Mežotnes sākumskolas telpās. Izvērtējot ēkas mācību vidi un infrastruktūru, secināts, ka tā ir piemērota speciālās izglītības iestādes izveidei, reorganizācijas rezultātā apvienojot izglītības iestādes "Pamūšas pamatskola" un "Zālītes pamatskola".

Ministru kabineta 2023. gada 14. novembra noteikumu Nr. 656 "Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam specifiskā atbalsta mērķa "Uzlabot vienlīdzīgu piekļuvi iekļaujošiem un kvalitatīviem pakalpojumiem izglītības, mācību un mūžizglītības jomā, attīstot pieejamu infrastruktūru, tostarp veicinot noturību izglītošanā un mācībās attālinātā un tiešsaistes režīmā" 13. punkts nosaka, ka pašvaldība veic speciālās izglītības iestāžu tīkla sakārtošanu, nodrošinot, ka tās administratīvajā teritorijā pēc 2025. gada 31. augusta darbojas ne vairāk kā viena speciālās izglītības iestāde. Tāpēc tika pieņemts lēmums piedalīties šajā projektā, kas ļautu piesaistīt ERAF finansējumu 386 468 EUR apmērā.

Ņemot vērā vispārējās tendences izglītības iestāžu tīkla optimizācijā, IZM ieteikumus, lai optimizētu un nodrošinātu kvalitatīvas izglītības ieguvu izglītojamajiem ar speciālajām vajadzībām, racionālu finanšu līdzekļu izlietojumu, ir nepieciešams reorganizēt Bauskas novada pašvaldības iestādes “Pamūšas pamatskola” un “Zālītes pamatskola”, izveidojot vienu izglītības iestādi, kas īstenotu speciālās izglītības programmas. Aicina lemt, pa to, ka tiek uzsākta izglītības iestādes “Pamūšas pamatskola” un izglītības iestādes “Zālītes pamatskola” reorganizāciju.

I.Naņņibeda jautā, vai lēmuma projekta sagatavošanas procesā iesaistīti izglītības iestāžu vadītāji un darbinieki, cik provizoriski varētu būt audzēkņu apvienotajā izglītības iestādē. B.Šumina atbild, ka darba procesā tika veiktas sarunas ar skolu kolektīviem un vecākiem. Pamūšas un Zālītes pamatskolas izglītojamo vecāku aptaujas rezultāti norāda, ka 98 % respondentu apstiprina izglītības turpināšanu jaunizveidotajā izglītības iestādē Mežotnes pagastā. 89 % Pamūšas un Zālītes pamatskolu pedagogu un darbinieku apstiprina darba tiesisko attiecību turpināšanu jaunizveidotajā speciālās izglītības iestādē Mežotnes pagastā. Uz otro daļu atbild, ka tie varētu būt provizoriski 150 bērni. Skola tiek paredzēta arī apmēram tik vietām.

B.Bahs izsakās, ka skatoties globāli, ir optimizācijas atbalstītājs, bet balsos pret šo lēmuma projektu. Iepriekšējā Iecavas novada laikā ar Zālītes pamatskolu varēja lepoties, pedagogu darba rezultāti bija augstvērtīgi. Jautā, cik ir pašreizējais Zālītes pamatskolas audzēkņu skaits. A.Spriņķe atbild, ka tie ir apmēram 50 audzēkņi. B.Bahs turpina: kādi bija uzklautie Zālītes pamatskolas darbinieku viedokļi, jo realitātē distancējums ir diezgan liels. B.Šumina: darbiniekiem tika izstāstīts pašvaldības redzējums izveidot Bauskas novadā jaunu un modernu izglītības iestādi bērniem ar speciālajām vajadzībām. Darbinieki tika iepazīstināti ar ieguvumiem. Viņi pauda piekrišanu, ka vēlētos strādāt. A.Spriņķe: protams, ne jau visi 100 %. Pirmais nosacījums – Zālītes pamatskolā pamatā strādā Iecavas un apkārtnējo ciemu iedzīvotāji, vienojāties – lai nezaudētu specifiskos pedagogus un darbiniekus, pašvaldība nodrošinās transportu ik dienu no Iecavas līdz Mežotnes pamatskolai. Šīm sarunām bija pozitīvs rezultāts. B.Bahs: arguments ir infrastruktūra, bet aizmirstam par bērniem ar īpašām vajadzībām, ir jābūt izglītībai pietuvinātai mājām. Izglītības kvalitāte ar šo transportēšanas momentu tikai zaudē. I.Naņņibeda lūdz paskaidrot, no kurām apdzīvotām vietām bērni tiek vesti uz izglītības iestādi, A.Spriņķe atbild, ka no visa novada: pretargumenti – ja sakām, ka nav nodrošināta iespēja izglītoties tuvu mājām, arī ar divām izglītības iestādēm to nenodrošināsim. Tad jādoma par pilnīgu speciālās izglītības skolu slēgšanu, izglītojamais jānodrošina iekļaujošajā izglītībā. Rēķinot pēc valsts uzstādītā normatīva, klasē nevar iekļaut vairāk par četriem izglītojamajiem ar speciālām vajadzībām, pedagogam ir grūti strādāt klasēs ar šādu bērnu sastāvu. Cik lieli ir ieguvumi bērniem, ja pedagogs nevar visu stundu koncentrēties uz konkrēta līmeņa sniegumu, jākoncentrējas uz trīs līmeņu izglītojamo prasmēm un zināšanām? Šādā speciālajā izglītības iestādē pedagogu prasmes un mērķa grupa ir vienmērīgāka. Nodrošināt izglītības iespējas tuvāk mājām pie mūsu resursiem nav iespējams.

A.Mustermanis izsaka šaubas vai tiešām 89 % Pamūšas skolas darbinieku pauda atbalstu šim projektam? B.Šumina atbild, ka tas nav izdomājums, tie ir aptaujas rezultāti. Personīgi runājot ar pedagogiem, viņi ļoti vēlas sniegt labu izglītību jaunā modernā iestādē, jo pašreizējās telpās netiek nodrošināta pielāgota vide. Uzsvars likts uz prioritāri par izglītojamo labbūtību, jo bērni ir pelnījuši modernu vidi, labus pedagogus, svarīgi tos nepazaudēt. Pašvaldība maksimāli centīsies sniegt atbalstu. Neformālās sarunās saklausīts pedagogu un darbinieku atbalsts.

A.Spriņķe jautā, vai ir būs Zālītes pamatskolā pēdējā laikā? Skola izvietota vienā nelielā ēkā, bērni atrodas saspīestos apstākļos, internāts pilnīgi neatbilst nekādām prasībām, tikko akreditācijas komisija vērsa lielu uzmanību, ka ilgstoši šādos apstākļos turpināt atļaut īstenot programmas pašvaldība nevar, Zālītes situācija prasa ātru risinājumu. A.Mustermanis piekrīt, ka tehniski tā tam vajadzētu būt, bet jautājums bija vairāk par darbiniekiem, vai viņi arī tiks vesti ar pašvaldības transportu? A.Spriņķe: protams. B.Šumina: abu skolu pedagogiem tiks nodrošināta vienlīdzīga iespēja nokļūt darbavietā.

M.Cimermanis jautā, kādēļ izvēlēta šāda reorganizācijas forma ar iestādes likvidāciju, tas ir dārgs process, jo tad ir jāievēro likvidācijas procedūra, darbinieki jābrīdina un jāizmaksā atlaišanas pabalsts. Likvidācija nozīmē darbinieku atlaišana. Ja reorganizācija, tad tā ir apvienošana. A.Cehanoviča paskaidro, ka tā ir reorganizācija, kuras procesā tiks likvidētas divas iestādes, vietā tiks izveidota viena jauna iestāde. Sākumā nebija iesaistīta, nav skaidrs, kādēļ izvēlēts šāds veids. M.Cimermanis: jūs visiem darbiniekiem iedodat uzteikumu? A.Cehanoviča: jā. M.Cimermanis izsaka priekšlikumu vēlreiz pārskatīt lēmuma projektu, izstrādāt apvienošanās ceļu, lai nav šī naudas tērēšana, lēmuma projektā noteikt reorganizācijas plānu. Grib papildināt ar punktu, ka atbildību par reorganizācijas plāna izstrādi un reorganizāciju uzdot izglītības departamentam, lūdz to iestrādāt. Domes priekšsēdētājam šo plānu iesniedz departaments. I.Nagņibeda: par visa lēmuma izpildi atbild domes priekšsēdētājs. B.Šumina norāda, ka tas ir rakstīts 4. punktā. Šo plānu izstrādā departaments un nodod apstiprināšanai izpilddirektoram.

I.Nagņibeda: līdzīga situācija bija pirms apmēram pieciem gadiem, kad tika apvienotas Bauskas Valsts ģimnāzija un sākumskola, juristi pamatoja, ka likvidē Bauskas sākumskolu, darbinieki atlaišanas pabalstus nesaņēma, tika slēgts jauns darba līgums. Visus atlaida no darba bez kompensācijām un pabalstiem. Uz Finanšu komisijas sēdi lūdz pievienot juridisku skaidrojumu, ko reorganizācija paredz.

Uz M.Cimermaņa jautājumu par vietām, A.Spriņķe atbild, ka internātā paredzētas 60 vietas. M.Cimermanis: vai sakārtojot kvalitāti, varētu panākt, ka tie bērni, kuri brauc uz Rīgu un Jelgavu, varētu braukt uz Mežotni? A.Spriņķe atbild: jā.

J.Kovals: tā kā mainās dislokācijas vieta, lūdz pievienot karti ar izklājumu no kurienes šie bērni ir un kādas būs iespējas nokļūt jaunajā izglītības iestādē. Jautā par provizoriskajām izmaksām kopumā, cik izmaksās jauno telpu pielāgošana. Precizējošs jautājums, cik abas izglītības iestādes izmaksā šobrīd, kas par tām maksām un kas mainīsies no 2027. gada?

R.Ābelnieks: valsts vairs nemaksās, būs jāmaksā pašvaldībai. A.Spriņķe atbild, ka jau šobrīd tie bērni, kuri dzīvo skolas internātā, uz skolu tiek vesti divas reizes nedēļā, transports tiks organizēts līdzīgi. Bet ir bērni, kuri dzīvo samērā tuvu skolai, tie katru dienu pārvietojas no dzīvesvietas uz Zālītes pamatskolu. Turpmāk plānots, ka šie Iecavas bērni katru dienu tiks vesti uz skolu. Par izmaksām – par piebūves celtniecību internātam un uzlabojumiem esošo telpu pielāgošanā, tika izsludināts iepirkums, pēc saņemtajiem piedāvājumiem provizoriskā summa ir mazāka par plānotajiem 2 miljoniem. Par trešo jautājumu – šobrīd abas skolas tiek pilnībā finansētas no valsts, gan pedagogu atalgojums, gan uzturēšanas izmaksas. Šobrīd nav zināms, kādi būs valsts lēmumi pēc gada vai diviem. Nākamā mācību gada plānojumā izmaiņas no ministrijas puses nav paredzētas, turpinās valsts finansējums gan algām, gan uzturēšanas izdevumiem. J.Kovals: ja līdz 2027. gadam nepieņemam lēmumu par vienas iestādes izveidošanu, tad valsts pārtrauc finansējumu? A.Spriņķe: saimnieciskiem izdevumiem, būtībā stingra normatīva šobrīd nav. Tas ir drīzāk spiediens uz pašvaldību caur šo projektu. J.Kovals vērš uzmanību M.Cimermaņa iesāktajam par likvidāciju, 89 % pedagogu un darbinieku ir gatavi turpināt darba tiesiskās attiecības, zinot, ka šādi pedagogi ir deficīts, ja viņi nepiekritīs pāriet, būs spiesti izmaksāt pilnās kompensācijas. Liekas dīvaini, ka tiek sludināti iepirkumi, bet deputāti vēl nav pieņēmuši lēmumu. A.Spriņķe norāda, ka iepriekš tika lemts par dalību šajā projektā, kas paredzēja visas šīs darbības. J.Kovals norāda, ka ir jauns deputāts un nevar pilnībā pārzināt visus iepriekšējā sasaukuma laikā pieņemtos lēmumus.

J.Rumba jautā, kas noteica laika intervālus, kāda ietekme ir uz pašvaldības budžetu, vai sākam jau realizēt šo projektu, vai vajadzēs pašvaldības līdzekļus šajā projektā? A.Spriņķe atbild, ka nākošajā gadā vajadzēs. Par laika intervāliem – izveidotajā darba grupa katrs speciālists atbilstoši savai kompetencei izvērtēja par savā jomā nepieciešamo darbību veikšanas laika intervālu.

M.Cimermanis ierosina jaunuzceltajā internāta piebūvē paredzēt istabiņas situācijām, kur uz laiku bāriņtiesa un sociālais dienests izmitināt krīzes situācijā nonākušus bērnus, B.Šumina atbild, ka tas nebūs iespējams, jo skola nevar pildīt sociālo funkciju. I.Nagņibeda aizrāda, ka šis īsti neattiecas uz izskatāmo jautājumu, M.Cimermanis norāda, ka tā ir debate vairāk ar

deputātiem. I.Romānovs piebilst, ka bāriņtiesai ir obligāts pienākums veicināt audžuģimeņu kustību, darbs pilnveidojas sadarbībā ar sociālo dienestu. Par šādas institūcijas izveidi piekrīt, šādas telpas būtu ļoti nepieciešamas un vadība kopā ar Sociālo dienestu mēģina rast izeju no šīs situācijas, bet izveidot šādu un ievietot tajā bērnu nav tā labākā prakse, audžuģimenē ir ģimenei pietuvināta vide, institūcijā ir institūcijai pietuvināta vide. Cenšamies iet prom no šādām institūcijām, bet ja tiešām jautājums būs aktuāls, realizējot Mežotnes projektu, atbrīvojas divas ēkas. Primāri tā varētu būt Zālītes ēka ar funkcionālu pielietojumu, tas ir atvērts jautājums, par kuru var domāt. M.Cimermanis: šo plānu varētu iekļaut tālākos aprēķinos, piekrīt par Zālītes ēkas izmantošanu šādam nolūkam.

R.Ābelnieks izsakās, ka šis jautājums aktuāls ir jau sen, vēl pirms novadu apvienošanās, izskatīti daudzi varianti, vislielākā pretestība bija no skolu pedagogu puses. Tagad ir valsts uzstādījums, ka varētu nesniegt finansējumu saimniecisko izdevumu segšanai. Apvienotā skola Mežotnē no abām pusēm ir puslīdz vienāds attālums, tas ir kompromisa variants, telpas kā mācību iestādei ir piemērotas, pietrūkst internāts. Tas ir ļoti apsvērts lēmums.

B.Bahs ierosina uz nākamo sēdi pievienot prezentāciju, kurā definēta modernās vides vīzija. I.Nagņibeda atzīmē, ka šāda prezentācija jau ir bijusi. B.Bahs tādu nav redzējis, gribētu dzirdēt Zālītes un Pamūšas skolas vecāku padomju pārstāvju teikto, jo procentu skaits iespējams ir objektīvs, vajadzīgs plašāks viedoklis. Domes sēdes lēmums būs objektīvāks, balstoties no atbildēm. I.Nagņibeda atzīmē, ka arī Pamūšas skolā ēkas nav tādā stāvoklī, lai bērni turpinātu tur uzturēties, pirmajā vietā neapšaubāmi ir bērnu labbūtība, kam pakārtots attiecīgi viss pārējais. Aicina izteikt viedokli balsojot. J.Kovals norāda, ka jaunā sasaukuma deputātiem daudzas lietās nepieciešams plašāks skaidrojums. Visi nav ar divdesmitgadīgu pieredzi.

I.Nagņibeda norāda, ka uz nākamo sēdi jāpievieno prezentācija par projektu un jāauzicina piedalīties abu skolu vadītāji. R.Ābelnieks norāda, ka prezentācijas materiālu var nosūtīt deputātiem e-pastos, lai iepazītos laicīgi. I.Nagņibeda: Izglītības nodaļas kompetencē atstājam to, ko aicinām uz nākamo komiteju.

Vairāk jautājumu nav, notiek balsošana.

Par lēmumu balso:

8 (Mārtiņš Cimermanis, Jānis Kovals, Solveiga Lineja, Agris "PAR" - Mustermanis, Inita Nagņibeda, Jānis Rumba, Raitis Ābelnieks, Sandra Ķisele)

"PRET" - 1 (Bruno Bahs)

"ATTURAS" - nav

"NEPIEDALĀS" - nav

NOLEMJ: Akceptēt ar labojumiem lēmuma projektu "Par Bauskas novada pašvaldības izglītību iestāžu "Pamūšas pamatskola" un "Zālītes pamatskola" apvienošanu, izveidojot speciālās izglītības iestādi "Mežotnes pamatskola"".

4.p.

Par Bauskas novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes "Pasaulīte" pirmsskolas izglītības programmas īstenošanas vietas slēgšanu Zemgaļu iela 7, Mežotnes pag., Bauskas nov.

(I.Nagņibeda, D.Kadiševska, J.Kovals)

Ziņo: Daina Kadiševska.

Pamatojoties uz Bauskas novada domes 2021. gada 26. augustā pieņemto lēmumu "Par Bauskas novada pašvaldības vispārējās izglītības iestādes "Mežotnes sākumskola" reorganizāciju" Bauskas novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāde "Pasaulīte" īsteno pirmsskolas izglītības programmu adresē: Zemgaļu iela 7, Mežotne, Mežotnes pag., Bauskas nov. Šajā adresē pirmsskolas izglītības programmā 2024./2025.mācību gada 1. septembrī bija reģistrēti 18 izglītojamie, no kuriem viens audzēknis mainījis dzīves vietu, četri 2025./2026. mācību gadā plāno doties uz Codes pamatskolu, bet pārējie apmeklēt pirmsskolas izglītības grupas PII "Pasaulīte" Dārza ielā – 3. Līdz ar to adresē Zemgaļu iela 7, Mežotnes pag., Bauskas novads 2025./2026. mācību gadā nav iespējama pirmsskolas izglītības grupas izveide. Paliek jautājums par ēkas nodošanu un inventarizāciju.

J.Kovals jautā par demogrāfisko situāciju un dzimstību Mežotnē, vai skatīti skaitļi, skatoties un vērtējot potenciālos bērnus. D.Kadiševska atbild, ka Mežotne nav starp apdzīvotākajiem pagastā Bauskas novadā. 1,5 gadu vecuma grupā varētu nokomplektēt grupu ar 10 bērniem, bet nākamajā gadā to noteikti nevarēs, ir 5-6 bērni, kas būtu gatavi nākt. Izmaksas mazai iestādei lielā ēkā ir milzīgas.

Vairāk jautājumu nav, notiek balsošana.

D.Kadiševska izsaka savu privātpersonas viedokli, ka ēka sākotnēji celta kā bērnudārza ēka. Tajā atradās Mežotnes pagasta pārvalde, ēka uzturēta, nepieciešams tikai kosmētiskais remonts, vieta piemērota bērnu dzīvei. Šeit būs viņu labbūtīgā vide.

Par lēmumu balso:

"PAR" - 8 (Bruno Bahs, Jānis Kovals, Solveiga Lineja, Agris Mustermanis, Inita Nagnibeda, Jānis Rumba, Raitis Ābelnieks, Sandra Ķisele)

"PRET" - nav

"ATTURAS" - 1 (Mārtiņš Cimermanis)

"NEPIEDALĀS" - nav

NOLEMJ:

Atbalstīt lēmuma projektu "Par Bauskas novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes "Pasaulīte" pirmsskolas izglītības programmas īstenošanas vietas slēgšanu Zemgaļu iela 7, Mežotnes pag., Bauskas nov."

5.p.

Par grozījumiem Bauskas novada pašvaldības vispārējās izglītības iestādes "Skaistkalnes vidusskola" nolikumā.

(I.Nagnibeda, B.Šumina, B.Bahs)

Ziņo: Baiba Šumina.

Sagatavots lēmuma projekts par grozījumiem Skaistkalnes vidusskolas nolikumā. Skaistkalnes vidusskolā papildus tiek īstenota speciālās pirmsskolas izglītības programma izglītojamajiem ar garīgās attīstības traucējumiem. Tā kā kopš 2022./2023. mācību gada Skaistkalnes vidusskolā netiek īstenota Vispārējās vidējās izglītības matemātikas, dabaszinību un tehnikas virziena programma, tika veikti grozījumi Skaistkalnes vidusskolas nolikumā.

Jautājumu nav, notiek balsošana.

Par lēmumu balso:

"PAR" - 9 (Bruno Bahs, Mārtiņš Cimermanis, Jānis Kovals, Solveiga Lineja, Agris Mustermanis, Inita Nagnibeda, Jānis Rumba, Raitis Ābelnieks,

Sandra Kisele)

"PRET" - nav

"ATTURAS" - nav

"NEPIEDALĀS" - nav

NOLEMJ: Atbalstīt lēmuma projektu "Par grozījumiem Bauskas novada pašvaldības vispārējās izglītības iestādes "Skaistkalnes vidusskola" nolikumā".

B.Bahs interesējas, kāds ir plānotais audzēkņu skaits šajā programmā, B.Šumina atbild, ka 21015811 kodā ir 1 izglītojamais, programmas atvēršana bija Izglītības iestādes iniciatīva, jo izglītības apguve jānodrošina tuvāk dzīvesvietai. Nepieciešami arī atbilstoši speciālisti, iestāde atrada iespēju licencēt šo izglītības programmu. Programma iekļaujošajā vidē reti kad nes labus rezultātus, šādi bērni labi jūtas savā vidē. Ja programma nebūs nepieciešama, tas tiks izvērtēts un programma tiks slēgta.

6.p.

Bauskas novada kultūras pasākumu ieejas biļešu cenas noteikšanas metodika un apstiprināšanas kārtība.

(I.Nagņibeda, V.Morkūna, I.Latviete, M.Cimermanis, J.Kovals, B.Bahs)

Ziņo: Vita Morkūna.

Pamatojoties uz Audita un kapitālsabiedrību uzraudzības nodaļas 2025. gada 19. marta sagatavotā ziņojumu, kurā iekļauts ieteikums – noteikt kārtību vai vadlīnijas kultūras pasākumu ieejas maksas aprēķināšanai pašvaldībā, kā arī lai nodrošinātu vienotu, skaidri izprotamu un ekonomiski pamatotu maksas kultūras pasākumu ieejas biļešu cenu noteikšanu Bauskas novadā, ir izstrādāts Bauskas novada pašvaldības noteikumu "Bauskas novada kultūras pasākumu ieejas biļešu cenas noteikšanas metodika un apstiprināšanas kārtība" projekts. Metodikas izstrādē darbojās vispusīga darba grupa, darba procesā veiktas dažādas aptaujas, veikti apkopojumi un aprēķini. Atrunāti principi, kuros pasākumos ieeja biļetes tiek piemērotas. Atrunāti pasākumi, kuri ir bez ieejas maksas biļetēm.

I.Nagņibeda jautā, vai iepriekš novadā bijuši šādi noteikumi, V.Morkūna atbild noliedzoši, darba procesā apzināta citu novadu pieredze šajā jomā. I.Nagņibeda turpina ar jautājumu, vai noteikumi attieksies uz tām iestādēm, kas vēlas organizēt pasākumus vai tiem, kas brauc ārpusvalsts. V.Morkūna atbild, ka šie noteikumi attiecas uz mūsu iestādēm, kas organizē kultūras pasākumus.

J.Kovals ierosina 12. punktu papildināt, nosakot, ka 50 % atlaide ieejas biļetēm pienākas daudzbērnu ģimenēm. Jautā, vai par ieejas biļetēm ietirgotā naudā nonāk pašvaldības budžetā? V.Morkūna atbild, ka nauda nonāk iestādes kopējā budžetā. J.Kovals turpina, kas notiek gadījumā, ja netiek sasniegts plānotais pasākuma apmeklētāju skaits. V.Morkūna atbild, ka šāda situācija ir neparedzama, šobrīd kultūras darbinieki šīs ieejas biļetes nosaka, provizoriski domājot par saviem apmeklētājiem. Nākamais pasākums jāplāno citādāk.

B.Bahs rosina paredzēt 100 % atlaides bērniem bāreņiem, kā arī tiem cilvēkiem, kuriem piešķirti Bauskas novada augstākie apbalvojumi. V.Morkūna atbild ar pretjautājumu: kā apbalvojamais pierādīs, ka ir apbalvots, nenesīs taču apbalvojuma rakstu uz pasākumu?

M.Cimermanis jautā par daudzbērnu ģimenēm, vai to pierādīs ar 3+ karti? Daudzbērnu ģimenei ar bērniem apmeklēt pasākumus ir ļoti dārgi.

V.Morkūna atbild, ka bērniem ir ļoti daudz bezmaksas pasākumu. R.Ābelnieks papildina, ka Bauskas novada skolēniem muzeja apmeklējumi ir par brīvu. Šie noteikumi attiecas uz pasākumiem ar lielām izmaksām, kuros piesaistīti mākslinieki ar honorāriem.

J.Kovals: iepriekšējā gadā tiek izstrādāts nākamā gada budžets, nav saskatāms, ka ietirgotā nauda atgriežas atpakaļ attiecīgajai kultūras iestādē. Tas veicinātu rīkot kvalitatīvākus pasākumus.

I.Latviete skaidro, ka katrai iestādei ir savs budžets, plānoti tiek ieņēmumi no biļetēm un maksas pakalpojumiem, un izdevumi. Budžetā jāsabalansē ieņēmumu-izdevumu sadaļa, budžets veidojas no pašu ieņēmumiem un pašvaldības piešķirtās dotācijas. Dotācija uz pasākumiem izriet no koeficientiem, kas ir šajos noteikumos. Katra kultūras iestāde iesniedz pasākumu tāmi. Finansējums caur grozījumiem tiek atgriezts iestādes budžetā.

B.Bahs rosina iedzīvināt novada devīzi “Labi būt mājās”, piešķirot atlaides konkrētām cilvēku grupām. V.Morkūna pateicas par ierosinājumu, darba procesā ir iespējamās izmaiņas.

I.Latviete paskaidro, ka 50 % atlaides daudz bērnu ģimenēm var piešķirt ar 3+ karti.

I.Naņņibeda jautā, vai deputāti atbalsta priekšlikumu iestrādāt noteikumos atlaidi 50 % daudz bērnu ģimenēm, bērniem-bāreņiem, bērniem ar īpašām vajadzībām, asistentam cilvēkiem ar invaliditāti. S.Ķisele: viss ir ļoti jauki, bet kāds sakars 3+ kartēm ar ballēm pie galdiņiem? I.Naņņibeda aicina darba grupai izteiktos priekšlikumus korekti iestrādāt noteikumos, lai nebūtu pārpratumu. V.Morkūna vēlas precizēt: invaliditātei ir trīs grupas. J.Kovals uzskata, ka kaut kādam līdzmaksājumam ir tomēr jābūt, ballītes rīkot nav pašvaldības pienākums. I.Latviete: noteikumi izstrādāti, ņemot vērā teritoriju koeficientu, tas jau ir pašvaldības atbalsts, biļetes cena tiek aprēķināta tikai no mākslinieku honorāriem. Visas netiešās izmaksas pārliktas uz pašvaldību. Uz nākamo komitejas sēdi šo nolikumu papildināsim. M.Cimermanis ierosina vairāk izmantot Bauskas novada aplikācijā izmantojamo QR kodu.

Pēc diskusijām I.Naņņibeda apkopo ieteikumus – uz Finanšu komitejas sēdi noteikumi papildināmi ar priekšlikumiem par 50 % atlaides piemērošanu noteiktām kategorijām.

Vairāk jautājumu nav, notiek balsošana.

Par lēmumu balso:

9 (Bruno Bahs, Mārtiņš Cimermanis, Jānis Kovals, Solveiga Lineja,
"PAR" - Agris Mustermanis, Inita Naņņibeda, Jānis Rumba, Raitis Ābelnieks,
Sandra Ķisele)

"PRET" - nav

"ATTURAS" - nav

"NEPIEDALĀS" - nav

NOLEMJ: Akceptēt ar labojumiem lēmuma projektu “Bauskas novada kultūras pasākumu ieejas biļešu cenas noteikšanas metodika un apstiprināšanas kārtība”.

Sēdi beidz 2025. gada 16. jūlijā plkst. 11.09.

Komitejas priekšsēdētāja

Inita Naņņibeda

Sēdes protokolētāja

Ligita Jukšinska